BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________

Phụ lục I

MẪU TRÌNH BÀY VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

(Ban hành  theo Quyết định số 1668/QĐ-BVHTTDL  ngày 04 tháng 5 năm 2012

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

	Trang

	Mẫu 1
	- Thông tư của Bộ trưởng (quy định trực tiếp)
	2

	Mẫu 2
	- Thông tư của Bộ trưởng (ban hành Quy chế, Quy định)

- Mẫu Quy chế/Quy định ban hành kèm theo Thông tư
	3

4

	Mẫu 3
	- Thông tư liên tịch
	5

	Mẫu 4
	- Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư/sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế/Quy định ban hành kèm theo Thông tư
	6

	Mẫu 5
	-  Thông tư sửa đổi, bổ sung một hoặc nhiều thông tư
	7

Mẫu  1: Văn bản quy phạm pháp luật: Thông tư của Bộ trưởng (quy định trực tiếp)

	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:      /20…../TT-BVHTTDL
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
        Hà Nội, ngày     tháng    năm 20…

THÔNG TƯ

.................................... 1……............……………
Căn cứ…………………………....………2……….………………….………………………;

Theo đề nghị của……………………………………………………………..

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư………….
Điều……………………………3……….……………………………………………………

………....…….…………………………..……………………………………………………………….

Điều…………………………………….……………………………………………………...

…….…………….……….…………………………………………………………………………………..………...….…………..……….………………………………………………………………………….……………..…………….……….……………………………………………………….…………………………..………...............................................................................................................…./. 4
	Nơi nhận:

- …………;

- Bộ trưởng;

- Lưu: VT, ...5.. , NTH.1506.

	BỘ TRƯỞNG
(Chữ ký, dấu)

Hoàng Tuấn Anh

Ghi chú:

* Mẫu này áp dụng đối với Thông tư của Bộ trưởng Bộ VHTTDL, bố cục, có thể bao gồm: phần, chương, mục, điều, khoản, điểm.

1 Tên Thông tư.
2 Căn cứ pháp lý trực tiếp để ban hành.
Sau mỗi căn cứ phải xuống dòng, cuối dòng có dấu “chấm phẩy”, riêng căn cứ cuối cùng kết thúc bằng dấu phẩy.

3   Nội dung của Thông tư.

4 Vị trí ký tắt của thủ trưởng cơ quan chủ trì soạn thảo.

5  Đơn vị soạn thảo và số lượng bản lưu tại đơn vị. Ví dụ: VP(50)
6  Ký hiệu ng​ười đánh máy, số lượng bản phát hành. Ví dụ: NTH.150.

Mẫu 2: Văn bản quy phạm pháp luật: Thông tư của Bộ trưởng ban hành văn bản kèm theo*

	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:      /20…../TT-BVHTTDL
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày     tháng    năm 20…

THÔNG TƯ

Ban hành.................................... 1……............……………
Căn cứ…………………………....………2……….………………….………………………;

Theo đề nghị của……………………………………………………………..

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư………….
Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này……………3…………………………….

………....…….…………………………..……………………………………………………………….

Điều 2.………………………………….……………………………………………………...

…….…………….……….………………………………………………………………………………

Điều ………………………………….……………………………………………………......

……….……………..…………….……….……………………………………………………….………………………..………...............................................................................................................…./. 4
	Nơi nhận:
- …………;

- Bộ trưởng;

- Lưu: VT, ...5.. , NTH.1506.

	BỘ TRƯỞNG
(Chữ ký, dấu)

Hoàng Tuấn Anh

Ghi chú:

* Mẫu này áp dụng đối với các Thông tư ban hành kèm theo một văn bản khác như quy chế, quy định…

1 Tên của văn bản được ban hành kèm theo.
2 Căn cứ pháp lý trực tiếp để ban hành.

Sau mỗi căn cứ phải xuống dòng, cuối dòng có dấu “chấm phẩy”, riêng căn cứ cuối cùng kết thúc bằng dấu phẩy.

3   Tên của văn bản được ban hành kèm theo.

4 Vị trí ký tắt của thủ trưởng cơ quan chủ trì soạn thảo.

5  Đơn vị soạn thảo và số lượng bản lưu tại đơn vị. Ví dụ: VP(50)
6  Ký hiệu ng​ười đánh máy, số lượng bản phát hành. Ví dụ: NTH.150.
	Mẫu văn bản ban hành kèm theo Thông tư(*)

	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ/QUY ĐỊNH
.............................. 1 .............................

(Ban hành  theo Thông tư số ...../20.../TT-..... ngày ... tháng ... năm 20... của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. ............................................................................................................

................................................................................................................................

Điều 2. ............................................................................................................

.................................................................................................................................

Điều ... ...........................................................................................................

.................................................................................................................................

Chương ...

............................................................

Điều ... ............................................................................................................

................................................................................................................................

Điều ... ...........................................................................................................

Chương ...

............................................................

Điều ... ...........................................................................................................

...............................................................................................................................

Điều ... ...........................................................................................................

...................................................................................................................../.2
	Nơi nhận:
- …………;

-………….;

- Lưu: VT, ...3.. , NTH.1504.

	BỘ TRƯỞNG
(Chữ ký, dấu)

Hoàng Tuấn Anh

__________________________________________________________________________________

Ghi chú:

(*) Mẫu này áp dụng đối với quy chế/quy định... được ban hành kèm theo Thông tư, bố cục có thể bao gồm phần, chương, mục, điều, khoản, điểm.

1 Tên của quy chế/quy định...

2 Vị trí ký tắt của thủ Trưởng cơ quan chủ trì soạn thảo.

3  Đơn vị soạn thảo và số lượng bản lưu tại đơn vị. Ví dụ: VP(50)
4  Ký hiệu ng​ười đánh máy, số lượng bản phát hành. Ví dụ: NTH.150.

Mẫu 3: Văn bản quy phạm pháp luật Liên tịch

	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - .…1…

Số:     /20…/TTLT-BVHTTDL- ….2….
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày     tháng    năm 20…

VĂN BẢN  LIÊN TỊCH

………………………3………………………………

Căn cứ…………………………....………4……….………………….………………………;

Theo đề nghị của……………………………………………………………..

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ trưởng Bộ.....……..… ban hành Thông tư liên tịch ……………….

Điều……………………………5……….……………………………………………………

………....…….…………………………..……………………………………………………………….

Điều…………………………………….……………………………………………………...

…….……………..…………….……….……………………………………………………….…………………………..………...............................................................................................................…./. 6
	THỦ TRƯỞNG

CƠ QUAN KÝ LIÊN TỊCH
(Chữ ký, dấu)

Nguyễn Văn A
	BỘ TRƯỞNG

 BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 7

(Chữ ký, dấu)

Hoàng Tuấn Anh

Nơi nhận:
- ………;
- Lưu: VT, ... 8..., NTH.150 9.

Ghi chú:

(*) Thông tư liên tịch do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch soạn thảo bố cục có thể bao gồm phần, chương, mục, điều, khoản, điểm.

1 Tên đầy đủ của cơ quan tham gia ký liên tịch.

                          Ví dụ:  BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - BỘ NỘI VỤ
2 Tên viết tắt của cơ quan tham gia ký liên tịch.  Ví dụ:  TTLT-BVHTTDL-BNV
3 Trích yếu nội dung Thông tư.
4 Căn cứ pháp lý trực tiếp để ban hành; mục đích (nếu có) và phạm vi điều chỉnh của Thông tư liên tịch. Sau mỗi căn cứ phải xuống dòng, cuối dòng có dấu “chấm phẩy”, riêng căn cứ cuối cùng kết thúc bằng dấu phẩy.
5 Nội dung của Thông tư liên tịch.

6 Vị trí ký tắt.

7 Nếu Thứ trưởng ký thay hoặc trường hợp cấp phó được giao phụ trách thì phải ghi:

KT. BỘ TRƯỞNG

   BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

        THỨ TRƯỞNG

8 Đơn vị soạn thảo và số lượng bản lưu tại đơn vị. Ví dụ: TCCB (3)
9 Ký hiệu ng​ười đánh máy, số lượng bản phát hành:  MH.150.
	Mẫu  4. Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều (quy định trực tiếp/ban hành quy chế/điều lệ)

	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:      /20…../TT-BVHTTDL
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày     tháng    năm 20…

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số .......... (1) ...../ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế/Quy định ban hành kèm theo Thông tư số ....(1).....

Căn cứ ................................................ (2) .....................................................;

Theo đề nghị của ..................................................................................;

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư .....

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số …(1)…/ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế/Quy định… ban hành kèm theo Thông tư số …(1)…:

1. Điều… được sửa đổi, bổ sung như sau:

“Điều …:………………….............................................................................

……………………………….........................................................................”

2. Bổ sung Điều …. (số thứ tự của Điều ngay trước Điều được bổ sung) a như sau:

“Điều …a: ……………..................................................................................

........................................................................................................................”

Điều 2.
1. Hủy bỏ, bãi bỏ các Điều ….

2. Thay đổi từ “……..” thành từ “………” tại các Điều ……..

Điều... Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Điều... (Điều khoản thi hành)

1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày ..........................................

2. Thông tư này bãi bỏ ….............................................................../.3
	Nơi nhận:

- …………;

- Bộ trưởng;

- Lưu: VT, ...4.. , NTH.1505.

	BỘ TRƯỞNG
(Chữ ký, dấu)

Hoàng Tuấn Anh

Ghi chú:

1 Tên của thông tư được sửa đổi, bổ sung.
2 Căn cứ pháp lý trực tiếp để ban hành.
3 Vị trí ký tắt của thủ trưởng cơ quan chủ trì soạn thảo.
4  Đơn vị soạn thảo và số lượng bản lưu tại đơn vị. Ví dụ: VP(50).
5  Ký hiệu ng​ười đánh máy, số lượng bản phát hành. Ví dụ: NTH.150.

Mẫu 5: Văn bản quy phạm pháp luật: Thông tư sửa đổi, bổ sung nhiều thông tư

	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:      /20…../TT-BVHTTDL
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày     tháng    năm 20…

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số…1..; Thông tư số …1..;và Thông tư …1..;/ Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư liên quan đến …1..;

Căn cứ…………………………....………2……………….………………….………………………;

Theo đề nghị của…………………………………………………………………..

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư………….

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số …(1)…..

1. Điều … được sửa đổi, bổ sung như sau:

“Điều...:…………………………………………………………………...”

2. Bổ sung Điều…(số thứ tự của Điều ngày trước Điều được bổ sung) như sau:

“Điều …a: ………………………………………………………………..”

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số…(1)…

1. Điều … được sửa đổi, bổ sung như sau:

……

Điều… Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Điều …(Điều khoản thi hành)

1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày……………………………………

2. Thông tư này bãi bỏ………………………………………… ./.3
	Nơi nhận:
- …………;

- Bộ trưởng;
- Lưu: VT, ...4.. , NTH.1505.

	BỘ TRƯỞNG
(Chữ ký, dấu)

Hoàng Tuấn Anh

Ghi chú:

1 Tên của thông tư được sửa đổi, bổ sung.
2 Căn cứ pháp lý trực tiếp để ban hành. Sau mỗi căn cứ phải xuống dòng, cuối dòng có dấu “chấm phẩy”, riêng căn cứ cuối cùng kết thúc bằng dấu phẩy.

3 Vị trí ký tắt của thủ tưởng cơ quan chủ trì soạn thảo.

4  Đơn vị soạn thảo và số lượng bản lưu tại đơn vị. Ví dụ: VP(50)

5 Ký hiệu người đánh máy, số lượng bản phát hành. Ví dụ: NTH. 150

	5  Ký hiệu ng​ười đánh máy, số lượng bản phát hành. Ví dụ: NTH.150.    ệu ng​ười đánh máy, số lượng bản phát hành. Ví dụ: NTH.150.

PAGE
6